

Rehabilitación vocacional



Cada estado cuenta con una agencia financiada por el gobierno federal que administra la rehabilitación vocacional y apoyo al empleo. La rehabilitación vocacional asiste a las personas en la búsqueda de empleo mediante búsquedas locales y promocionando oportunidades de trabajo autónomo y teletrabajo. Los servicios de rehabilitación vocacional varían enormemente según cada estado, pero por norma general incluyen evaluaciones médicas, psicológicas y vocacionales, asesoría y orientación, capacitación vocacional y de otros tipos, servicios de lectores e intérpretes, servicios para familiares, tecnología de rehabilitación, colocación, servicios posteriores al empleo y/u otros bienes y servicios necesarios para alcanzar los objetivos de rehabilitación y para conseguir empleo. En algunos casos, la rehabilitación vocacional puede que pague el transporte y la modificación de vehículos. Hay una oficina de rehabilitación vocacional en cada estado, así como oficinas de rehabilitación vocacional del condado o regionales en cada estado.

Fuente: Guía de Recursos sobre la Parálisis

La **Fundación de Christopher & Dana Reeve** ofrece consultas sobre los beneficios previos al empleo. Por favor, tenga en cuenta que el asesor no puede ayudarle a encontrar trabajo o capacitación para el trabajo. El asesor analizará los beneficios que recibe del gobierno y revisará los pros y contras del empleo en lo referente a sus beneficios. La Fundación Reeve pagará por hasta tres horas con el asesor por cliente; no hay costo para usted. Llame a un Especialista en Información al 800-539-7309 para informarse sobre el programa o use www.ChristopherReeve.org/Pregunte para contactar a un Especialista en Información.

Recursos (en español)

<https://www.benefits.gov/es/benefit/296>

Benefits.gov: Servicios de Empleo y Rehabilitación Vocacional para Veteranos Discapacitados

<https://naric.com/?q=es/FAQ/¿qué-es-la-rehabilitación-vocacional>

Centro de Información Nacional de la Rehabilitación: ¿Qué es la rehabilitación vocacional?

<https://www.dhs.state.il.us/page.aspx?item=41030>

Departamento de Servicios Humanos en Illinois: Sus Derechos en el Proceso de Rehabilitación Vocacional

Esta página ofrece un resumen de los derechos de las personas que viven con una discapacidad para solicitar rehabilitación vocacional.

<https://s3.amazonaws.com/reeve-assets-production/Employment-Booklet-Spanish-02.2021-online.pdf>

Fundación de Christopher & Dana Reeve: Empleo para las personas con discapacidades

Este folleto educativo ofrece información sobre el empleo, incluyendo la función de la rehabilitación vocacional en el proceso para conseguir empleo.

<https://www.twc.texas.gov/files/jobseekers/vocational-rehabilitation-guide-for-applicants-spanish-twc.pdf>

Servicios de Rehabilitación-Vocacional: Una guía para los solicitantes

Folleto educativo sobre los servicios disponibles para la rehabilitación vocacional, la elegibilidad y el proceso para conseguir empleo con una discapacidad.

Recursos (en inglés)

<http://soar.askjan.org/IssueConcern/214>

Job Accommodation Network: Vocational Rehabilitation Agencies

Red de Adaptaciones para el Trabajo: Agencias de rehabilitación vocacional

Esta página enumera la información de contacto para can oficina de rehabilitación vocacional estatal.

<http://www.vba.va.gov/bln/vre/>

U.S. Department of Veterans Affairs: Vocational Rehabilitation & Employment Service

El Departamento de Asuntos de Veteranos: Rehabilitación Vocacional y Servicios de Empleo

El programa *VetSuccess* apoya a los veteranos con discapacidades debido al servicio a prepararse para encontrar y mantener trabajos adecuados. Esta página describe el servicio ofrecido y los requerimientos de elegibilidad para el programa.

Oficinas de rehabilitación vocacional por estado

<http://www.rehab.alabama.gov/>

Alabama Vocational Rehabilitation

Teléfono: 334-293-7500, 800-441-7607

<http://www.labor.state.ak.us/dvr/home.htm>

Alaska Vocational Rehabilitation

Teléfono: 800-478-2815

<https://des.az.gov/es/servicios/empleo/servicios-de-rehabilitación>

Arizona Vocational Rehabilitation

Teléfono: 602-542-3332

<http://arcareereducation.org/about/arkansas-rehabilitation-services>

<https://disabilityrightsar.org/wp-content/uploads/2017/09/New-CAP-Bro-Spanish-3.pdf>

Arkansas Vocational Rehabilitation

Arkansas Rehabilitation Services Administration

Teléfono: 501-296-1600

<https://www.dor.ca.gov/>

California Vocational Rehabilitation

California Department of Rehabilitation

Teléfono: 916-324-1313, 800-952-5544

<https://www.colorado.gov/dvr>

<https://www.cde.state.co.us/sites/default/files/documents/cdesped/download/pdf/coopsvcs>

[hndbk_youthtrans_spanish.pdf](https://www.cde.state.co.us/sites/default/files/documents/cdesped/download/pdf/hndbk_youthtrans_spanish.pdf)

Colorado Vocational Rehabilitation

Colorado Division of Vocational Rehabilitation

Teléfono: 303-318-8271

<https://portal.ct.gov/AgingandDisability/Content-Pages/Bureaus/Bureau-of-Rehabilitation-Services>

Connecticut Vocational Rehabilitation

Connecticut Bureau of Rehabilitation Services

Teléfono: 860-424-4844

<https://dvr.delawareworks.com/>
<https://laborfiles.delaware.gov/main/dvr/publications/Transition%20Svcs-Espanol.pdf>
Delaware Vocational Rehabilitation
Teléfono: 302-761-8275

<https://dds.dc.gov/>
<https://dds.dc.gov/sites/default/files/dc/sites/dds/publication/attachments/Obtenga%20El%20Apoyo%20Que%20Necesita.pdf>
District of Columbia Vocational Rehabilitation
District of Columbia Department on Disability Services
Teléfono: 202-730-1700
Correo electrónico: dds@dc.gov

<http://www.rehabworks.org/>
Florida Vocational Rehabilitation
Florida Division of Vocational Rehabilitation
Teléfono: 850-245-3399, 800-451-4327

<https://gvra.georgia.gov/>
(Haga clic en "Select Language" para español)
Georgia Vocational Rehabilitation
Vocational Rehabilitation Program
Teléfono: 404-232-1998; 844-367-4872

<http://humanservices.hawaii.gov/vr/>
Hawaii Vocational Rehabilitation
Teléfono: 808-586-9745
Correo electrónico: smitchell@dhs.hawaii.gov

<https://vr.idaho.gov/>
https://vr.idaho.gov/wp-content/uploads/2019/03/FSFRM_Intake_Spanish.pdf
Idaho Vocational Rehabilitation
Idaho Division of Vocational Rehabilitation
Teléfono: 208-334-3390

<http://www.dhs.state.il.us/page.aspx?item=29736>
<https://wr.dhs.illinois.gov/wrpublic/wr/dynamic/referral.jsf>
(Haga clic en "Español" en la parte superior derecha)
Illinois Vocational Rehabilitation
Illinois Department of Human Services, Office of Rehabilitation Services
Teléfono: 800-843-6154
Correo electrónico: DHS.ORS@illinois.gov

<http://www.in.gov/fssa/2328.htm>
(Haga clic en la "Select Language" al final de la página para español)
Indiana Vocational Rehabilitation
Division of Disability and Rehabilitative Services
Teléfono: 800-457-8283

<http://www.ivrs.iowa.gov/>

<https://www.powerdms.com/public/IVRS/documents/1224110>

Iowa Vocational Rehabilitation
Iowa Vocational Rehabilitation Services
Teléfono: 515-281-4211, 800-532-1486

<http://www.dcf.ks.gov/services/RS/Pages/RScontacts.aspx>

<http://content.dcf.ks.gov/rehab/Policy%20Manual/Forms/Forms%20-%20Part%202%20-%20VR%20Application%20Spanish.pdf>

Kansas Vocational Rehabilitation Services
Kansas Rehabilitation Services
Teléfono: 785-368-7471, 866-213-9079

<https://kcc.ky.gov/Vocational-Rehabilitation/Pages/Kentucky-Office-of-Vocational-Rehabilitation.aspx>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior derecha para español)

Kentucky Vocational Rehabilitation
Kentucky Department of Vocational Rehabilitation
Teléfono: 800-372-7172
Correo electrónico: wfd.vocrehab@ky.org

http://www.laworks.net/workforcedev/lrs/lrs_rehabilitation.asp

<http://www.laworks.net/Downloads/LRS/VocationalRehabBookletSpanish.pdf>

Louisiana Vocational Rehabilitation
Louisiana Workforce Commission
Teléfono: 225-342-3111, 800-259-5154

<http://www.maine.gov/rehab/dvr/>

Maine Vocational Rehabilitation
Maine Bureau of Rehabilitation Services
Teléfono: 800-698-4440

<http://www.dors.state.md.us>

(Haga clic en la "Translate" en la parte superior derecha para español)

Maryland Vocational Rehabilitation
Maryland State Department of Education, Division of Rehabilitation Services
Teléfono: 410-554-9442, 888-554-0334
Correo electrónico: dors@maryland.gov

<https://www.mass.gov/vocational-rehabilitation>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior para español)

Massachusetts Vocational Rehabilitation
Massachusetts Rehabilitation Commission
Teléfono: 617-204-3600; 800-245-6543

https://www.michigan.gov/leo/0,5863,7-336-94422_95508_26929---,00.html
https://www.michigan.gov/documents/mdcd/SPANISH-Six-Steps-to-Vocational-Rehab_Rev_Sept_09_292106_7.pdf

Michigan Vocational Rehabilitation
Michigan Rehabilitation Services
Teléfono: 800-605-6722
Correo electrónico: CustomerAssistance@michigan.gov

<http://mn.gov/deed/>

Minnesota Vocational Rehabilitation
Minnesota Department of Employment and Economic Development
Teléfono: 651-259-7114, 800-657-3858
Correo electrónico: DEED.CustomerService@state.mn.us

<https://www.mdrs.ms.gov/VocationalRehab/Pages/default.aspx>

Mississippi Vocational Rehabilitation
Mississippi Department of Rehabilitation Services
Teléfono: 800-443-1000

<http://dese.mo.gov/vr/>

Missouri Vocational Rehabilitation
Missouri Division of Vocational Rehabilitation
Teléfono: 573-751-3251; 877-222-8963

<http://dphhs.mt.gov/detd/vocrehab>

Montana Vocational Rehabilitation
Teléfono: 406444-2590, 877-296-1197
Correo electrónico: vrinfo@mt.gov

<http://vr.nebraska.gov/>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior derecha para español)
Nebraska Vocational Rehabilitation
Teléfono: 402-471-3644, 877- 637-3422

https://detr.nv.gov/Page/Rehabilitation_Division_Bureau_of_Vocational_Rehabilitation

(Haga clic en la "Spanish/Espanol" en la parte superior derecha)
Nevada Vocational Rehabilitation
Nevada Bureau of Vocational Rehabilitation
Teléfono: 702-486-5230 (Nevada parte sur)/ 775-687-6860 (Nevada parte norte)

<https://www.education.nh.gov/vr>

(Haga clic en la "Change Site Language" en la parte superior para español)
New Hampshire Vocational Rehabilitation
Teléfono: 603-271-3471, 800-299-1647
Correo electrónico: Lisa.Hatz@doe.nh.gov

<https://nj.gov/labor/career-services/special-services/individuals-with-disabilities/>

(Haga clic en la "Translate" en la parte superior derecha para español)

New Jersey Vocational Rehabilitation

New Jersey Division of Vocational Rehabilitation Services

Teléfono: 609-292-5987

Correo electrónico: dvradmin@dol.state.nj.us

www.dvr.state.nm.us

<http://www.dvr.state.nm.us/wp-content/uploads/2021/01/ClientRightsAndResponsibilitiesSpanish.pdf>

New Mexico Vocational Rehabilitation

New Mexico Division of Vocational Rehabilitation

Teléfono: 505-841-5600; 800-432-5868

<http://www.acces.nysed.gov/vr>

(Haga clic en la "Translate" en la parte superior para español)

New York Vocational Rehabilitation

Adult Career and Continuing Education Services - Vocational Rehabilitation

Teléfono: 518-474-3852; 800-222-5627

<http://www.ncdhhs.gov/dvrs>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior derecha para español)

North Carolina Vocational Rehabilitation

North Carolina Division of Vocational Rehabilitation Services

Teléfono: 919-855-3500, 800-689-9090

<https://www.nd.gov/dhs/dvr/>

North Dakota Vocational Rehabilitation

Teléfono: 701-328-8950, 800-755-2745

Correo electrónico: dhsvr@nd.gov

<http://ood.ohio.gov/>

(Haga clic en la "Language Translation" en la parte superior izquierda para español)

Ohio Vocational Rehabilitation

Opportunities for Ohioans with Disabilities

Teléfono: 614-438-1242, 800-282-4536

<https://oklahoma.gov/okdrs/job-seekers/dvr.html>

(Haga clic en la "Translate" en la parte superior para español)

Oklahoma Vocational Rehabilitation

Oklahoma Department of Rehabilitation Services

Teléfono: 405-951-3400, 800-845-8476

Correo electrónico: info@okdrs.gov

<http://www.oregon.gov/DHS/vr/>

(Haga clic en la "Select Language" al final de la página para español)

Oregon Vocational Rehabilitation

State of Oregon Vocational Rehabilitation Division

Teléfono: 503-945-5880, 877-277-0513

<http://www.dli.pa.gov/Individuals/Disability-Services/ovr/Pages/default.aspx>

(Haga clic en la "Translate" en la parte superior derecha para español)

Pennsylvania Vocational Rehabilitation
Pennsylvania Office of Vocational Rehabilitation
Teléfono: (717)787-5244, 800-442-6351

<http://www.arv.pr.gov/Pages/default.aspx>

Puerto Rico Vocational Rehabilitation
Puerto Rico Vocational Rehabilitation Administration
Teléfono: 787-729-0160
Correo electrónico: comunicaciones@vra.gobierno.pr

<http://www.ors.ri.gov/VR.html>

(Haga clic en la "Translation" en la parte superior derecha para español)

Rhode Island Vocational Rehabilitation
Rhode Island Office of Rehabilitation Services
40 Fountain Street
Providence, RI 02903
Teléfono: 401-421-7005
TTY: 401-421-7016

<http://www.scvrd.net/>

South Carolina Vocational Rehabilitation
South Carolina Vocational Rehabilitation Department
Teléfono: 800-832-7526
Correo electrónico: thescvrd@gmail.com

<https://dhs.sd.gov/rehabservices/vr.aspx>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior derecha para español)

South Dakota Vocational Rehabilitation
South Dakota Division of Rehabilitation Services
Teléfono: 605-773-5990

<http://www.tennessee.gov/humanservices/topic/vocational-rehabilitation>

<https://www.tn.gov/content/dam/tn/human-services/documents/DHS%20Vocational%20Rehabilitation%20Fact%20Sheet-Spanish.pdf>

Tennessee Vocational Rehabilitation
Tennessee Division of Vocational Rehabilitation Services
Teléfono: 615-313-4891, 800-270-1349

<https://www.twc.texas.gov/informacion-en-espanol>

<https://www.twc.texas.gov/files/jobseekers/vocational-rehabilitation-services-spanish-twc.pdf>

Texas Vocational Rehabilitation
Texas Department of Assistive and Rehabilitative Services
Teléfono: 800-628-5115
Correo electrónico: customers@twc.state.tx.us

<http://www.usor.utah.gov/vr>

(Haga clic en la "Select Language" al final de la página para español)

Utah Vocational Rehabilitation

Utah State Office of Rehabilitation

Teléfono: 801-887-9500

Correo electrónico: dwscontactus@utah.gov

<http://vocrehab.vermont.gov/>

Vermont Vocational Rehabilitation

Vermont Division of Vocational Rehabilitation

Teléfono: 866-879-6757

Correo electrónico: Kathryn.Housewright@vermont.gov

<https://www.vadars.org/drs/vr/>

Virginia Vocational Rehabilitation

Department for Aging and Rehabilitative Services

Teléfono: 804-662-7000, 800-552-5019

Correo electrónico: dars@dars.virginia.gov

<http://www.dshs.wa.gov/dvr/>

Washington Vocational Rehabilitation

Washington State Division of Vocational Rehabilitation

Teléfono: 360-586-0609

<http://www.wvdrs.org/>

West Virginia Vocational Rehabilitation

West Virginia Division of Rehabilitation Services

Teléfono: 304-356-2060, 800-642-8207

<https://dwd.wisconsin.gov/dvr/>

Wisconsin Vocational Rehabilitation

Wisconsin Division of Vocational Rehabilitation

Teléfono: 608-261-0050, 800-442-3477

Correo electrónico: dvr@dwd.wisconsin.gov

<http://wyomingworkforce.org/vr>

(Haga clic en la "Select Language" en la parte superior derecha para español)

Wyoming Vocational Rehabilitation

Teléfono: 307-777-7389, 307-777-8960

Exclusión de responsabilidad:

La información en este mensaje es presentada con el propósito de educarle e informarle sobre la parálisis y sus efectos. Nada mencionado en este mensaje debe ser tomado como un diagnóstico o tratamiento médico. No debe reemplazar las instrucciones de su doctor o

proveedor de salud. Si tiene preguntas sobre su salud por favor llame o visite a su doctor o proveedor de salud calificado inmediatamente. Siempre consulte con su doctor o proveedor de salud antes de comenzar un nuevo tratamiento, dieta o programa de bienestar. Nunca reemplace los consejos de su doctor o deje de buscar atención médica por algo mencionado en este mensaje.

Esta publicación cuenta con el apoyo de la Administración para la Vida Comunitaria (ACL), del Departamento de Salud y Servicios Humanos (HHS) de los Estados Unidos, como parte de un premio de asistencia financiera por un total de 8 700 000 dólares, financiado en un 100 por ciento por la ACL/HHS. El contenido es de los autores y no representa necesariamente las opiniones oficiales de la ACL/HHS o del Gobierno de los Estados Unidos, ni su respaldo.